Протокол № 42
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(седьмого созыва)

от 25 января 2023 года                                                          г. Черемхово

Присутствовали:

                              Депутаты Думы:
1.Уханева Татьяна Васильевна, округ № 1
2. Чирков Юрий Владимирович, округ № 2
        3. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3
        4.Шиповалов Андрей Александрович, округ № 6
5.Долматов Анатолий Иванович, округ № 7
6.Лавринович Василий Иванович, округ № 8
7.Антипина Ксения Николаевна, округ № 9
8. Позолотина Татьяна Михайловна, округ № 10
9.Завозин Антон Леонидович, округ № 11
10.Козлова Любовь Михайловна, округ № 12
11.Манькова Ирина Владимировна, округ № 13

Приглашённые и ответственные за вопрос начальники отделов:
1. Марач Сергей Владимирович, мэр Черемховского районного муниципального образования
2. Артёмов Евгений Анатольевич, первый заместитель мэра
3.Манзула Евгений Александрович, И.о. заместителя мэра по социальным вопосам
4. Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации
5.Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом;
6.Гайдук Юлия Николаевна, начальник финансового управления;
7.Цицинкова Елена Анатольевна, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования

Представители СМИ:

1. Захаркина Екатерина Петровна, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».

Слушали Козлову Любовь Михайловну: председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Из 15 депутатов прибыло 11, отсутствует по уважительной причине следующие депутаты Иссакова И.М., Геворгян А.В., Каралазар В.Н.. - кворум заседания имеется.
На 42-е заседание Думы Черемховского района седьмого созыва было вынесено 5 вопросов.
[bookmark: _Hlk56420195]
Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:

  1.14:00-14:10 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского
          районного муниципального образования от 28 декабря 2022 года № 229 «О бюджете
          Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период
          2024 и 2025 годов»
          Докладывает: Гайдук Юлия Николаевна, начальник финансового управления.

2. 14:10-14:20 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2023год.»
Докладывает: Цицинкова Елена Анатольевна, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования.

3. 14:25-14:30 «О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Михайловского муниципального образования»
Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

4. 14:35-14:40 «О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Алехинского муниципального образования»
Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

5. 14:50-15:00 «О конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2022 году».
Докладывает: Козлова Любовь Михайловна, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.

6. Разное.

Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Л.М. Козлова: 42 заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается открытым.

Звучит гимн России
[bookmark: _Hlk63062660]

  Слушали Гайдук Юлию Николаевну, начальник финансового управления;

	О внесении изменений и дополнений в решение  Думы Черемховского районного муниципального образования от 28 декабря 2022 года № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Положением о бюджетном процессе в Черемховском районном муниципальном образовании, утвержденным  решением районной Думы от 27 июня 2012 года № 210 (с изменениями, внесенными решениями районной Думы от 26 сентября 2012 года № 217, от 25 сентября 2013 года № 275, от    25  февраля 2015 года № 17, от 13 апреля 2016 года № 69, от 12 июля 2017 года № 158, от 30 июня 2021 года № 127, от 23 декабря 2021 года), статьями  34, 51, 76-82 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования

	РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 28 декабря 2022 года № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2023 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Черемховского районного муниципального  образования  в  сумме  1 635 448,4 тыс. рублей,  из  них  объем межбюджетных  трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 460 595,9 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования в сумме 1 648 560,8 тыс. рублей;
размер  дефицита бюджета Черемховского районного  муниципального  образования  в сумме 13 112,4 тыс. рублей, или  7,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета  Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений»;
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета Черемховского районного муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования на  2024 год в сумме 1 594 732,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 396 370,5 тыс. рублей,  на 2025 год в сумме   1 550 384,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 341 075,3 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2024 год в сумме 1 609 608,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные  расходы  в  сумме  9 068,8 тыс.  рублей,  на  2025  год  в   сумме  1 566 080,9 тыс.  рублей,  в  том числе условно утвержденные расходы в сумме 19 075,8 тыс. рублей;
размер дефицита бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2024 год в сумме  14 875,6 тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,  на 2025 год в сумме 15 696,6 тыс. рублей, или    7,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета Черемховского районного муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;
1.3. Приложения № 1, 2, 3, 4, 12 к решению Думы Черемховского районного муниципального образования от 28 декабря 2022 года № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  изложить в редакции приложений   № 1- 5 к настоящему решению.
          2. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования А.С. Соболевой:
          2.1. опубликовать настоящее решение с приложениями  в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
          2.2.  внести информационную справку в оригинал решения районной  Думы, указанного в пункте 1 настоящего решения о дате внесения в него изменений и дополнений настоящим решением.
                         3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Цицинкову Елену Анатольевну, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования.

	«Об одобрении перечня проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Одобрить Перечень проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования на 2023 год (прилагается).
2. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования (А.С. Соболевой) направить на опубликование настоящее решение в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _Hlk63062624]Какие будут предложения?
Мэр: В наличии имеется один снегоход. Были заявки на приобретение 2 снегохода, где развит лыжный спорт.
Козлова: Мебель закупается полностью для детского сада № 54?
Александрова: Частично.
Козлова Л. М.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Белобородову Анастасию Владимировну, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

	«О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Михайловского муниципального образования»

Руководствуясь статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года              № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11.1 статьи 154 Федерального  закона                от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16 мая 2008 года № 14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями Иркутской области», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования

                                                        РЕШИЛА:

1. Согласовать   перечень   имущества,   находящегося   в     муниципальной
собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Михайловского муниципального образования (приложение  к настоящему решению).
1. Комитету по управлению  муниципальным   имуществом Черемховского
 районного   муниципального   образования     (Белобородова  А.В.)      направить

                                                                               2

согласованный перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Михайловского муниципального образования:
2.1. в Министерство имущественных отношений Иркутской области;
2.2. главе Михайловского муниципального образования.
[bookmark: sub_92]3. Помощнику депутата  Соболевой А.С. направить на опубликование настоящее решение в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
1. Контроль за  исполнением  настоящего  решения   возложить  на   первого
заместителя мэра Артёмова Е.А.

Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Белобородову Анастасию Владимировну, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
	[bookmark: _GoBack]

О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной
собственности Черемховского районного муниципального образования,
подлежащего передаче в муниципальную собственность
Алехинского муниципального образования

   Руководствуясь статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года              № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11.1 статьи 154 Федерального  закона                от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16 мая 2008 года № 14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями Иркутской области», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования

                                                        РЕШИЛА:

1. Согласовать   перечень   имущества,   находящегося   в     муниципальной
собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Алехинского муниципального образования (приложение  к настоящему решению).
1. Комитету по управлению муниципальным   имуществом Черемховского
 районного   муниципального   образования  (Белобородова  А.В.)      направить

                                                                               2

согласованный перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Михайловского муниципального образования:
2.1. в Министерство имущественных отношений Иркутской области;
2.2. главе Алехинского муниципального образования.
3. Помощнику депутата Соболевой А.С. направить на опубликование настоящее решение в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения   возложить на   первого
заместителя мэра Артёмова Е.А.

Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Козлова Любовь Михайловна, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.

	«О конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2022 году»

     В соответствии с Постановлением Законодательного Собрания Иркутской  области от 19.06.2019 № 16/40-ЗС «Об утверждении Положения о проведении ежегодного областного конкурса на лучшую организацию работы представительного органа муниципального образования Иркутской области», руководствуясь Уставом Черемховского районного муниципального образования,  Дума Черемховского районного муниципального образования

р е ш и л а:
1. Принять участие в конкурсе на лучшую организацию работу представительного органа муниципального образования Иркутской области в 2021 году.
2. Утвердить материалы, характеризующие работу Думы Черемховского районного муниципального образования с 1 января 2022 по 31 декабря 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Черемховского районного муниципального образования Козлову Любовь Михайловну.
4. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования А.С. Соболевой опубликовать настоящее решение в газете «Мое село, край Черемховский», а также разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Разное:

Слушали
Слушали:
Козлову Л.М..: какие будут вопросы? предложения?
поступило предложение принять к сведению информацию?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: информация принято единогласно.

Любовь Михайловна: сообщила: на этом повестка заседания исчерпана. 42-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель районной Думы                                                         Л.М. Козлова

Помощник депутата Думы                                                              А.С. Соболева